

COMUNE DI PADOVA

Settore Opere Infrastrutturali – Manutenzioni – Arredo Urbano

**REALIZZAZIONE AREA DESTINATA ALLA PIANTUMAZIONE DI ALBERI PER I
NUOVI NATI IN VIA ISONZO – PARCO INCLUSIVO SENSORIALE 2° LOTTO –
LLPP OPI 2017/041**

PROGETTO ESECUTIVO

QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA

Progettazione:

Arch. Luca Mosole – Comune di Padova

Settore Opere Infrastrutturali –Manutenzioni–Arredo Urbano

Ufficio Parchi Pubblici

Ing. Giuseppe Silvestrini

Via Comino n°4 – 35126 Padova

Padova, Li Marzo 2018

Il Responsabile del Procedimento

Arch. Luigino Gennaro

DETERMINAZIONE DELL'INCIDENZA MEDIA DELLA MANODOPERA SUL TOTALE DEL COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

Premessa

Il quadro di incidenza della manodopera è il documento sintetico che indica, con riferimento allo specifico contratto, il costo del lavoro.

Il quadro definisce l'incidenza percentuale della quantità di manodopera per le diverse categorie di cui si compone l'opera, ai sensi dell'art.33, comma 1, lettera f), del D.P.R. 207/2010

Per quanto riguarda il calcolo dell'incidenza percentuale della manodopera, si è scelto di adottare un calcolo analitico integrato da una indagine conoscitiva del mercato, al fine di fornire un'analisi il più rispondente possibile alla realtà.

L'indagine ha permesso di attribuire alle diverse categorie di lavorazione che compongono l'opera, una percentuale di incidenza della manodopera. Dall'individuazione dei costi della manodopera per ogni singola categoria di lavorazione, si ottiene il costo totale della manodopera che, rapportato al costo complessivo dell'opera, determina l'incidenza media della percentuale di manodopera.

Qui di seguito si riporta il quadro di incidenza della manodopera per le diverse categorie di lavoro, dedotte adottando le tabelle di cui al DM 11/12/1978 pubblicato su G.U. n.357 del 23/12/1978.

Con **M**= percentuale di incidenza della manodopera su ogni categoria di lavorazione

Categoria di lavoro	Costo Lavorazione	M	Costo Manodopera
OPERE STRADALI: (Tab.2)	€ 122.046,33	30%	€ 36.613,96
PREDISPOSIZIONE IMPIANTO IDRICO (Tab.19):	€ 14.711,68	35%	€ 5.149,09
PREDISPOSIZIONE IMPIANTO FORZA MOTRICE: (Tab.20)	€ 7.500,84	30%	€ 2.250,25
PREDISPOSIZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE: (Tab.20)	€ 7.811,22	30%	€ 2.343,37
PREDISPOSIZIONE IMPIANTO FOGNATURA ACQUE NERE: (Tab.7)	€ 8.166,38	41%	€ 3.348,22
PREDISPOSIZIONE IMPIANTO FOGNATURA ACQUE BIANCHE: (Tab.7)	€ 19.763,11	41%	€ 8.102,88
TOTALE LAVORI	€ 180.000,00	32%	€ 57.807,76